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【預金積金と個人預金の推移】 【貸出金の推移】

（注）表示単位未満を切り捨てたため、内訳と合計欄が一致しない場合があります。

当組合は、地域の皆さまの資産づくりを支援するために、お客さまのニーズに
合った金融商品を提供することに努めております。
特に、個人組合員の方（家族も含む）に店頭表示金利に金利を上乗せした
「メンバーズ定期預金」や、満４０才以上の方に好評を戴いています「大輪
定期預金」、当組合に年金受給口座をお持ちの方へは、色々な特典付きの
「年金定期預金」などにより、着実な実績を上げております。

当組合は、組合員の皆さまの経済的な地位の向上、並びに地域経済の発展に
貢献することなどを経営理念として、中小企業経営、個人経営の皆さまへ円滑
な資金供給を行っております。
個人の方には、住宅ローン・おまとめフリーローンなどの各種ローン商品も充実し
ております。
また、成長性分野、事業性評価等への取組みも積極的に行い、着実な実績を
上げております。

主要な経営指標の推移

（注）記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。（以下の記載金額も同様に表示しております。）

項　　　　　　　目 平成２8年９月末項　　　　　　　目

このたび、多くの皆さまに当組合をご理解していただくため、平成28年度上半期(平成28年4月1日～平成
28年9月30日)におけるミニディスクロージャー誌を作成いたしました。
是非、ご一読いただき、当組合をご理解いただく上で、ご参考にしていただければ幸いに存じます。

（単位：百万円）

平成２8年９月末
預 金 積 金 残 高

貸　　出　　金　残 高

預　　け　　金　残 高

有 価 証 券 残 高

総 資 産 額

純 資 産 額

出 資 総 額

組 合 員 数（人）

経 常 収 益

経 常 利 益

業 務 純 益

コ ア 業 務 純 益

当 期 純 利 益

職 員 数 　（ 人 ）

店 舗 数 　（ 店 ）

146,645

99,335

50,643

11,512

163,556

7,515

4,362

29,787

1,512

326

305

305

224

149

14

平成２7年９月末平成２7年９月末
147,445

99,265

27,042

29,105

158,269

7,163

4,435

29,159

1,553

△ 581

236

356

△ 451

147

15

経営情報（半期情報の開示について）

製 造 業
農 業 、 林 業
漁 業
鉱業、採石業、砂利採取業
建 設 業
電気、ガス、熱供給、水道業
情 報 通 信 業
運 輸 業 、 郵 便 業
卸 売 業 、 小 売 業
金 融 業 、 保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学術研究、専門・技術サービス業
宿 泊 業
飲 食 業
生活関連サービス業、娯楽業
教 育 、学 習 支 援 業
医 療 、 福 祉
そ の 他 の サ ービ ス 業
小 計
個人（住宅・消費・納税資金等）
合 計

1,189
6
－
－

2,424
1,062
42
96

5,205
602

48,570
1,332
514
9,510
1,898
17,288

80
119
3,077

93,024
6,310

99,335

1.19%
0.00%
－%
－%

2.44%
1.07%
0.04%
0.09%
5.24%
0.60%
48.89%
1.34%
0.51%
9.57%
1.91%
17.40%
0.08%
0.12%
3.09%

93.64%
6.35%

100.00%

平成27年9月末
金　　額 構　成　比
1,214

9
－
－

2,117
270
23
93

5,726
503

47,723
760
570

10,161
2,055
18,255

86
131
2,981

92,686
6,579

99,265

1.22%
0.00%
－%
－%

2.13%
0.27%
0.02%
0.09%
5.76%
0.50%
48.07%
0.76%
0.57%
10.23%
2.07%
18.39%
0.08%
0.13%
3.00%

93.37%
6.62%

100.00%

【業種別の貸出金構成】
●貸出金の業種別残高 ●貸出金の業種別構成比

その他のサービス業 3.00%

建設業 2.13%
製造業 1.22%
飲食業 2.07%

卸売業、小売業 5.76%

個人 6.62%

その他 2.51％

生活関連サービス業、
娯楽業
18.39%

宿泊業
10.23%

不動産業
48.07%

平成27年
9月末

その他のサービス業 3.09%

建設業 2.44%
製造業 1.19%
飲食業 1.91%

卸売業、小売業 5.24%

個人 6.35%

その他 3.92％

生活関連サービス業、
娯楽業
17.40%

宿泊業
9.57%

不動産業
48.89%

平成28年
9月末



貸借対照表 

損益計算書 有価証券の状況

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円）

（ 資 産 の 部 ）

現   金

預 け 金

有 価 証 券

貸 出 金

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

債 務 保 証 見 返

貸 倒 引 当 金

　（うち個別貸倒引当金）

資 産 減 損 引 当 金

資 産 の 部 合 計

経 常 収 益

　資 金 運 用 収 益

　役 務 取 引 等 収 益

　そ の 他 業 務 収 益

　そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用

　資 金 調 達 費 用

　役 務 取 引 等 費 用

　そ の 他 業 務 費 用

　経　　　　　　　　費

　そ の 他 経 常 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

法人税､住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計

当 期 純 利 益

科　　　目 平成２８年９月末 平成２７年９月末

1,922

50,643

11,512

99,335

548

3,036

51

744

169

△ 4,390

(△3,670)

△ 18

163,556

1,512 

1,393 

80 

3 

34 

1,185 

285 

38 

0 

847 

13 

326 

0 

0 

326 

102 

－

102 

224 

1,553 

1,478 

63 

11 

0 

2,134 

315 

35 

0 

847 

935 

△ 581 

0 

1 

△ 582 

109 

△ 240 

△ 131 

△ 451 

帳 簿 価 格（ A ） 11,367 

－

－

10,318 

249 

799 

11,512 

－

－

10,462 

249 

800 

145

－

－

144

－

1

29,105

2,261

3,825

21,868

249

899

29,531

2,369

3,936

22,074

249

900

426

107

111

206

0

0

2,389

27,042

29,105

99,265

561

3,020

61

882

139

△ 4,145

(△3,598)

△ 54

158,269

（ 負 債 の 部 ）

預 金 積 金

借 用 金

そ の 他 負 債

賞 与 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

役員退職慰労引当金

そ の 他 の 引 当 金

再評価に係る繰延税金負債

債 務 保 証

負 債 の 部 合 計

（純 資 産 の 部）

出 資 金

利 益 剰 余 金

組 合 員 勘 定 合 計

その他有価証券評価差額金

土 地 再 評 価 差 額 金

純 資 産 の 部 合 計

負債及び純資産の部合計

科　　　目 平成２８年９月末 平成２７年９月末

146,645

7,600

1,039

86

321

40

16

120

169

156,040

4,362

2,733

7,096

104

314

7,515

163,556

147,445

1,822

1,137

83

309

34

15

116

139

151,105

4,435

2,403

6,838

7

318

7,163

158,269

科　　　目 平成２８年９月期 平成２７年９月期 平成２８年９月末 平成２７年９月末

国 債

地 方 債

社 債

時 価 評 価（ B ）

国 債

地 方 債

社 債

評 価 損 益（B－A）

債　券

国 債

地 方 債

社 債

債　券

株　　　式

株　　　式

債　券

株　　　式

株　　　式

そ　の　他

そ　の　他

そ　の　他



単体自己資本比率（国内基準）
自己資本額・自己資本比率の推移

（単位：百万円、％）

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額 （単位：百万円，％）

これらに準ずる債権

（％）
貸倒引当金引当率保全率（％）保全額貸倒引当金担保・保証額開示額区　　　　　　　　　　　　分

平成28年9月末

平成28年9月末

平成28年9月末

平成28年9月末

平成28年9月末

平成28年9月末
（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ）=（Ｂ）+（Ｃ） （Ｄ）/（Ａ） （Ｃ）／（Ａ－B）

99,652

85,222

14,429

7,079

4,625

2,723 1,449

2,473

3,114

7,036

1,274

2,148

372

3,794

2,723

4,621

3,486

10,831

100.00

99.89

49.25

75.07

100.00

99.77

9.40

51.33

平成27年9月末

平成27年9月末

平成27年9月末

平成27年9月末

平成27年9月末

平成27年9月末

99,521

84,451

15,069

7,181

5,516

2,371 1,436

3,096

3,311

7,844

935

2,414

266

3,616

2,371

5,510

3,577

11,460

100.00

99.90

49.82

76.05

100.00

99.77

6.88

50.05

危 険 債 権

要 管 理 債 権

合　　　　　　　計

正 常 債 権

総 　 合 　 計

破産更正債権及び

（注） １．「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更正、民事再生、清算、手形交換所の取引停止処分等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに
準ずる債権です。

２．「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態に至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
３．「要管理債権」とは、上記1．2．以外のもので、「3ヵ月以上延滞債権」(元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3ヵ月以上延滞している貸出債権)及び「貸出条件緩
和債権」(経済的困難に陥った債務者の再建又は支援を図り､当該債権の回収を促進すること等を目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与え約定条件の改定等を行った貸出債権)に
該当する債権です。

４．「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権で、上記1．から3．以外の債権です。
５．「担保・保証額(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められた額の合計額です。 なお、不動産についての担保額は、不動産鑑定
士等による客観性のある評価又は直近の公示価格等を基に、更に処分可能性を十分考慮した回収可能見込額を採用しております。

６．「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した引当金です。
７．金額は決算後（償却後）の計数です。

（注）自己資本比率の算定方法を定めた「協同組合に
よる金融事業に関する法律第６条第１項におい
て準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、
信用協同組合及び信用協同組合連合会がその
保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況
が適当であるかどうかを判断するための基準」（平
成18年金融庁告示第２２号）が平成25年3月8
日に改正され、平成26年3月3１日から改正後の
告示に基づく開示を行っております。なお、当組合
は国内基準を採用しております。

5.00

6.00
7,967

6.53

7.24

6.82 7.00

7,000

6,000

8,000

（単位：百万円）

自己資本比率

自己資本額

（％）

平成26年9月期 平成27年9月期 平成28年9月期

7,541

7,994

自己資本比率は６．８２％となりました。
国内基準の４％は上回っており、引き続き、自己
資本の充実に取り組みます。

平成27年
9月期項 目

自己資本比率 （ （ハ） ／ （ニ） ）
リスク・アセット等の額の合計額 （ニ）
オペレーショナル・リスク相当額調整額
信用リスク・アセット調整額
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8％で除して得た額
オフ・バランス取引等項目

うち、上記以外に該当するものの額

うち、繰延税金資産に係るものの額

うち、無形固定資産（のれん及びモーゲージ等に係るも
のを除く。）に係るものの額

うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額
資産（オン・バランス）項目

信用リスク・アセットの額の合計額
リスク・アセット等　（3）
自己資本の額 （ （イ） － （ロ） ） （ハ）
コア資本に係る調整項目の額 （ロ）
特定項目に係る15％基準超過額

特定項目に係る10％基準超過額
信用協同組合連合会の対象普通出資等の額
少数出資金融機関等の対象普通出資等の額
意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額
繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）の額

無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。）
の額の合計額

コア資本に係る調整項目　　（2）
コア資本に係る基礎項目の額 （イ）

土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45%に相当する額
のうち、経過措置によりコア資本に係る基礎項目の額に含まれる額

公的機関による資本の増強に関する措置を通じて発行された資本
調達手段の額のうち、経過措置によりコア資本に係る基礎項目の
額に含まれる額

コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額

普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定の額
うち、出資金及び資本剰余金の額

うち、一般貸倒引当金コア資本算入額

うち、繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に関連するものの額

うち、のれんに係るものの額
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額

うち、利益剰余金の額
うち、上記以外に該当するものの額

6.53％
115,351

－
－

4,693
101
316

△750

35

46

△351
110,437
110,657

7,541
20
－

11
－
－
－
－
8
－

8

7,561

176

－

546
546
－

2,403
4,435
6,838

－

46
－
－
－
－
35

35

－

経過措置に
よる不算入額

平成28年
9月期

6.82％
116,531

－
－

4,645
139
316

△750

22

－

△411
111,745
111,885

7,957
14
－

－
－
－
－
－
14
－

14

7,972

156

－

719
719
－

2,733
4,362
7,096

－

－
11 46－ －

－
－
－
－
22

22

－

経過措置に
よる不算入額

コア資本に係る基礎項目　　（1）

うち、他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエ
クスポージャーに係る経過措置を用いて算出したリス
ク・アセットの額から経過措置を用いずに算出したリス
ク・アセットの額を控除した額



地域貢献に関する情報 （平成28年４月～９月末まで）

地域貢献に関する経営姿勢

社会貢献活動

【しんくみの日週間】

【地域行事への参加】

当組合は、広島県を中心に中・四国八県を営業基盤とし、組合員がお互いに助け合い、発展していくという「相互扶助の理念」
に基づき運営されている協同組織金融機関であり、 組合員と地域社会との絆を大切にし、経済活動の進展に寄与するととも
に経済的地位の向上に奉仕することを活動の基本としております。
また、地域社会の一員として、当組合の経営資源を有効活用し、地域社会の生活の質や文化の向上に資するよう積極的に取り
組んでおります。

福山支店では、「福山バラ祭り」（平成28年5月）、福山市市制施行
100周年記念「芳田川を守る日・全市ピカピカ大作戦」(平成28年
7月）の活動に参加しております。
五日市支店では、第17回「桜まつり・さくらパレード」（平成28年
4月）に参加しました。また、第35回「コイン通りナイトフェスタ」
（平成28年7月）にも参加しております。
下関支店では、夏のイベント「馬関まつり」の朝鮮通信使の再現パ
レードに参加しております。
徳山支店では、周南市環境政策課主催「環境清掃里親制度」に参加
し、同市二番町緑町線の境美化ボランティア活動を行っております。

○

○

○

○

【しんくみ運動中の活動写真】

【地域へのサービス】

①定期預金の優遇商品「年金定期預金」
②健康長寿の願いを込めた「毎年お誕生日プレゼント」
③年金受給者をご招待する「年金日帰り旅行」
※詳しくは、ホームページに掲載しております。

当組合では、地域の皆さまとの絆を深める企画商品の提供に努めてお
ります。特に、ご高齢のお客様には色々な特典をご用意しております。
☆当組合に公的年金受給口座をお持ちのお客様には、次のサービスを
　実施しております。

〈献血運動〉

〈エコキャップ等回収活動〉

〈清掃活動〉

〈献血運動〉

〈エコキャップ等回収活動〉

〈清掃活動〉

（平成28年9月1日～9月7日）
当組合全店で「献血運動」、「ボランティアセンターへの協力」、「交通安全ボランティア」、「清掃活動」、「お客様感謝デー＆来店プレゼント」など、
さまざまな奉仕活動等を行っております。



当組合に関する情報は、ホームページでもご紹介しております。
http://www.shogin.com/

〔営業地区・店舗一覧〕

〔店舗のご案内〕

〔ＡＴＭ利用時間帯のご案内〕 〔キャッシュカードの紛失・盗難連絡先〕

郵便番号 電　話　番　号

730-0024

720-0812

737-0045

736-0046

731-0123

733-0023

735-0021

731-5128

755-0043

751-0873

740-0018

745-0004

753-0821

780-0056

広島市中区西平塚町 4番 12号

福山市霞町１丁目２番５号

呉市本通 4丁目6番 13号

安芸郡海田町窪町 5番 1号

広島市佐伯区五日市中央 3丁目6番 64号

下関市秋根西町 1丁目7番 10号

周南市毛利町 3丁目15番 1

高知市北本町 3丁目10番 48号

広島市安佐南区古市 3丁目5番 10号

広島市西区都町 24番 15号

安芸郡府中町大須 4丁目2番 21号

宇部市相生町 8番 23号

岩国市麻里布町 4丁目1番 11号

山口市葵 1丁目4番 77号

本 店 営 業 部

福 山 支 店

呉 支 店

海 田 支 店

古 市 支 店

西 支 店

東 支 店

五 日 市 支 店

宇 部 支 店

下 関 支 店

岩 国 支 店

徳 山 支 店

山 口 支 店

高 知 支 店

店　　舗　　名 所　　　在　　　地

（082）244-3151

（084）922-0600

（0823）21-2255

（082）823-4301

（082）877-5111

（082）292-1315

（082）286-1171

（082）923-4545

（0836）34-1311

（083）263-1200

（0827）22-1555

（0834）22-3336

（083）932-1550

（088）884-1111

（注）全店舗には、ＡＴＭ（現金自動預払機）を設置しております。店舗外の設置はありません。

（平成28年9月末現在）

（注）利用時間帯によっては、手数料が必要な場合があります。

平成28年11月
信用組合広島商銀　総合企画部
TEL（082）244-3152

平成28年11月
信用組合広島商銀　総合企画部
TEL（082）244-3152

発行編集

平　　日 土・日・祝日

当 組 合

セブン銀行・ゆうちょ銀行

ご利用できません 最寄りの営業店またはフリーダイヤル
「０１２０－２８９－２８０」へご連絡
下さい。

中国・四国地方一円（岡山県を除く）

山口支店

下関支店
徳山支店

岩国支店
呉支店

福山支店

宇部支店

高知支店

本店営業部（中区）
海田支店（安芸郡海田町）
古市支店（安佐南区）
西支店（西区）
東支店（安芸郡府中町）
五日市支店（佐伯区）

８：００～２１：００

９：００～１８：００

銀 行 ・ 信 用 金 庫 ・
信 用 組 合 等 の 提 携 先

ビューアルッテ、コンビニ
等 の 提 携 先 Ａ Ｔ Ｍ


